Die Theologie des Heiligen Geistes erweist sich bei Hilarius als wenig ergiebig. Die dürftige Quellenlage paart sich mit gewissen fachlichen Schwierigkeiten, mit denen nicht nur unser Autor zu kämpfen haben dürfte.²⁵ Die hilarianische Pneumatologie wird jedoch weitgehend klar, wenn man sie in ihrer heilsgeschichtlichen Perspektive anschaut statt sie vom trinitarischen Gesichtspunkt aus zu betrachten. Nicht von ungefähr ist

23 *Syn. 32* (504-505): « Volens igitur congregata sanctorum synodus impietatem eam perimere, quae veritatem Patris et Filii et Spiritus sancti nominum numero clauderet: ut non subsistente causa uniuscujusque nominis, triplex nuncupatio obtineret sub falsitate nominum unionem, et Pater solus atque unus idem atque ipse haberet et Spiritus sancti nomen et Filii: idcirco tres substantias esse dixerunt, subsistentium personas per substantias edocentes, non substantiam Patris et Filii diversitate dissimilis essentiae separantes ». Vgl. *El Espíritu Santo...*, 313ff. Es handelt sich um einen Kommentar der zweiten Formel der Synode von Antiochia 341, den Hilarius in *Syn. 29* (503) zitiert.

24 Vgl. *Syn. 32* (505): « Quod autem dictum est: ut sint quidem per substantiam tria, per consonantiam vero unum, non habet calumniam: quia connominato Spiritu, id est, paraclito consonantiae potius quam essentiae per similitudinem substantiae praedicari convenit unitatem ». Es ist verständlich, dass Hilarius versucht, den Formeltext zu bewahren. Daher sind seine Formulierungen nicht auslegbar wie jene, die sein Denken am besten wiedergeben. Doch alles in allem veranschaulichen sie sein Ringen und seine Unschlüssigkeit. Vgl. *El Espíritu Santo...* 314-319.

25 Vgl. M. Simonetti, *Il regresso della teologia dello Spirito Santo in Occidente dopo Tertulliano: Augustinianum* 20 (1980) 655-669.

der Heilige Geist das *donum*.

Die Gabe des Geistes

Der Geist hat zu allen Zeiten der Heilsgeschichte gewirkt, obwohl Hilarius ihm anscheinend keine eigene Rolle bei der Erschaffung der Welt und des Menschen zuschreibt. Vor Christus hat der Heilige Geist vor allem durch prophetische Eingebung gewirkt, also in allen Schriften des Alten Testamentes. Derselbe Heilige Geist ist es, der nach Pfingsten denen zuteil wird, die an Jesus glauben. Ein wichtiger Text von Hilarius gibt uns Aufschluss über die Kontinuität und den Unterschied zwischen den verschiedenen Ereignissen:

Est enim Spiritus sanctus unus ubique, omnes patriarchas prophetas et omnem chorum legis illuminans, Iohannem etiam in utero matris inspirans, datus deinde apostolis ceterisque credentibus ad cognitionem eius quae indulta est ueritatis.²⁶